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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Školiteľ: doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Študent: Andrea Balciarová

Názov diplomovej práce: Formulácia a testovanie nanočastíc z vetvených polyesterov s

rifampicínom

V teoretickej časti prezentovanej práce je hlavná pozornosť venovaná pojednaniu o

nanočasticiach určených pre cielenú distribúciu, ich typoch, štruktúre a nosičoch

používaných pre ich prípravu. Ďalej je v tejto časti uvedený prehľad

fyzikálne-chemických vlastností a metód prípravy polymérnych nanočastíc využiteľných

pri formulácii farmaceutických produktov. Experimentálna časť práce je zameraná na

štúdium vplyvu koncentrácie biodegradabilních polymérov, prítomnosti kationických

tenzidov a rifampicínu ako modelovej liečivej látky na veľkosť a zeta-potenciál

nanočastíc. Hlavná pozornosť je venovaná dekorovaniu nanočastíc anionickými

biopolymérmi, kyselinou hyaluronovou a xanthanovou klovatinou. Bola vyskúšaná a

otestovaná v rôznych súvislostiach jednoduchá metóda prípravy, využiteľná pre

formuláciu nanosystémov ovplyvňujúcich cielene biologické funkcie.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Student: Andrea Balciarová

Title of Thesis: Formulation and testing of rifampicin-loaded branched polyesters

nanoparticles

In presented thesis, the main attention in theoretical part is focused on nanoparticles for

targeted drug delivery, their types, structure and carriers used for their preparation.

Moreover, in this part there is an overview of physicochemical characteristics and

preparation methods of polymeric nanoparticles applicable in formulation of

pharmaceutical products. The experimental part is concerned on studying the influence

of the concentration of biodegradable polymers, the presence of cationic surfactants and

rifampicin as model drug substance on nanoparticles΄ size and zeta-potential. The main

attention is given to nanoparticles decoration with anionic biopolymers, hyaluronic acid

and xanthan gum. The simple method of preparation which is usable in nanosystems

formulation that influence biological functions purposefully was tried and tested in

different contexts.
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Zadanie práce

Cieľom práce bola príprava nanočastíc z alifatického polyesteru PLGA a alifatického

vetveného polyesteru T3 s rifampicínom rôznymi modifikáciami parametrov

nanoprecipitačnej metódy prípravy nanočastíc a vyhodnotiť aký je vplyv týchto

modifikácií na základné charakteristiky nanočastíc ako sú veľkosť, zeta-potenciál,

polydisperzita, stabilita a enkapsulačná účinnosť. Ako zmienené modifikácie boli

prevedené zmeny koncentrácie polyméru použitého na tvorbu NPs, množstvo liečiva,

pridanie emulgátoru do vonkajšej fázy, typ vonkajšej fázy, rôzne pomery vonkajšej

a vnútornej fázy, pH vonkajšej fázy, rôzne metódy zmiešania vonkajšej a vnútornej fázy

a rôzne metódy dekorovania NPs s dvomi polymérmi - HA a XK.
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Zoznam použitých skratiek

AP - čistená voda

API - aktívna farmaceutická substancia

BAV - biodostupnosť

CET - cetrimid (N-cetyl-N, N, N-trimethylammoniumbromid)

CPP - cell-penetrating peptides – peptidy umožnujúce penetráciu do bunky

DLS - dynamic light scattering - dynamický rozptyl svetla

DMAB - didodecyldimethylammoniumbromid

DMSO - dimethylsulfoxid

ELS - electrophoretic light scattering - elektroforetický rozptyl svetla

EMA - European Medicines Agency - Európska Lieková Agentúra

EPR - efekt zvýšenej pentrácie a retencie

FC-roztok - vodný fosfát-citrátový roztok

FDA -Food and Drug Administration - Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

HA - kyselina hyalurónová

HMw polyméry - polyméry s vysokou molekulovou hmotnosťou

LMw polyméry - polyméry s nízkou molekulovou hmotnosťou

NPs - nanočastice

PCL - poly-ε-kaprolakton

pdI - index polydisperzity

PEG - poly-ethylénglykol

PLA - kyselina poly-mliečna

PGA - kyselina poly-glykolová

PLGA - kopolymér kyseliny mliečnej a kyseliny glykolovej
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PNPs - polymérne nanočastice

PVP - poly-vinylpyrrolidon

Pk Area Int - plocha píku

Pk Mean Int - výška píku

RES - retikuloendoteliálny systém

RIFA - rifampicín

T3 - vysoko vetvený terpolymér kyseliny mliečnej a kyseliny glykolovej

vetvený na 3% tripentaerythritole

XK - xanthánová klovatina

Z-Ave - stredná hodnota veľkosti častíc, meraná ako ich priemer

ZP - zeta-potenciál
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1. Úvod - nanotechnológia vo farmácii a medicíne

Slovo „nano“ je odvodené od latinského slova, ktoré v preklade znamená trpaslík.

Nanomedicína je nádejným a rozvíjajúcim sa odborom 21. storočia využívajúca aplikáciu

nanotechnológie k zlepšeniu terapie a diagnostiky celej rady doposiaľ problematicky

liečiteľných ochorení, na molekulárnej úrovni, vďaka malej veľkosti a vhodným

vlastnostiam používaných nanočastíc.[1, 2]

Mnoho konvenčných terapeutik (liečivé látky a ich liekové formy), čelí rade

problémov, pre ktoré je ich použitie obmedzené, alebo sa negatívnym spôsobom

podpisuje na terapii. Hlavnými problémami sú toxicita liečiva, nízka špecifita pre cielené

postihnuté tkanivo a s ním spojená nedostatočná dostupná dávka liečiva v tomto tkanive.

Čo sa odzrkadlí negatívnym vplyvom na zdravé tkanivo a vzniku rady vedľajších

nežiadúcich účinkov.[3]

Nanotechnológia predstavuje i príležitosť pre farmaceutické firmy, ako uplatniť v

terapii i mnoho doposiaľ vynájdených, avšak v praxi nepoužiteľných látok, kvôli ich

nevyhovujúcim vlastnostiam, a tiež predlžovaní platnosti patentov doposiaľ známych

liečiv ich novým spracovaním do nanoformulácií. Liečivá vo formulácii, ktorá sa

nachádza veľkosťou v nano-oblasti predstavujú potenciál pre zlepšenie terapeutického

účinku mnohých konvenčných liekových foriem a konvenčných liečivých látok –

podieľajú sa na zlepšení rozpustnosti vo vode zle rozpustných látok, zvýšení

biodostupnosti, znížení toxicity danej látky, môžu poskytnúť riadené a cielené

uvoľňovanie liečivej látky, čím sa môže znížiť i dávkovanie a fluktuácia koncentrácie

podávanej medikácie a znížia sa vedľajšie účinky na necieľové tkanivá.[1] Vhodnou

formuláciou týchto nanoštruktúr sa dosahuje cieleného terapeutického účinku.

Niektorí autori avšak uvádzajú aj možné riziká spojené s užívaním NPs ako liekových

foriem, je to dané ich veľkosťou na subcelulárnej úrovni a veľkým povrchom, kde

dochádza k rozsiahlemu kontaktu s rôznymi tkanivovými štruktúrami, a to i napriek

tomu, že sú pripravované zväčša z biokompatibilných materiálov.[4]
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2. Nanočastice pre cielenú biodistribúciu

Patria do skupiny časticových liekových foriem, kde viac častíc predstavuje

jednotkovú dávku. Nanočastice sa radia do koloidných systémov pre cielenú

biodistribúciu a sú definované ako častice väčšie než 1nm a zároveň menšie než 1000 nm,

táto veľkosť sa vzťahuje buď k priemeru guľatých častíc, alebo k približnému priemeru

častíc s nepravidelným tvarom. Sú tvorené z anorganického alebo organického materiálu

a v závislosti na type tohto materiálu rozlišujeme rôzne štruktúrne typy nanočastíc, ktoré

budú zhrnuté v tejto kapitole, podrobnejšie však bude pozornosť venovaná polymérnym

nanočasticiam, na ktoré je táto práca zameraná. Nanoštruktúry sú založené na jedinečnom

združovaní syntetických, prírodných a biologických komponentov ako sú: polyméry,

ióny kovov, lipidy. [2, 5]

Dôležité je ešte spomenúť, že nanočastice predstavujú liekovú formu, ktorá umožní

podávanie terapeutik spôsobmi, ktoré doposiaľ pre určité typy liečiv neboli vhodné (kvôli


[…]


roztoku bolo odoberaných po 0,1ml do dekorovaných vzorkov. Dekorovací roztok bol

pridaný do vonkajšej fázy modifikovanou „one-pot“ metódou za stáleho miešania ešte

pred pridaním vnútornej fázy. Vnútorná fáza sa pridávala k vonkajšej „one-pot“ za

stáleho miešania.
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 Vnútorná fáza [1ml]- 2mg RIFA + T3 v DMSO Vonkajšia fáza [10ml] - FC roztok pH 7,0

Vzor-

ka

číslo

T3

[%]

0,1ml

termicky

degr. XK

„one-pot“

Z-ave

[nm]

pdI Pk 1

Mean

Int

[nm]

Pk 1

Area

Int

[%]

ZP

[mV]

EE

[%]

1.

5

- 194,3 0,065 208,3 100,0 -26,7 3,68

2. + 203,0 0,061 218,8 100,0 -22,5 4,14

3.

7

- 228,4 0,083 250,6 100,0 -26,8 5,48

4. + 230,4 0,078 251,1 100,0 -26,5 5,66

Tabuľka 23 - Vplyv prítomnosti dekorovania s termicky degradovanou XK na parametre

NPs

Obrázok 31 – Distribučná krivka veľkosti častíc pre vzorky č. 1 – 4

(sledovanie vplyvu dekorovania častíc s roztokom termicky degradovanej XK)

*Porovnanie výsledkov pre dekorované vzorky č. 2,4 z kapitoly 10.2.8 a 10.2.9

Obrázok 32 - Distribučná krivka veľkosti častíc pre vzorky č. 2 a 4 z kapitol 10.2.8 a 10.2.9

(porovnanie dekorovania s vodným roztokom XK a roztokom termicky degradovanej XK)
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NPs dekorované termicky degradovanou XK použitou v rovnakej koncentrácii

vykazovali narozdiel od dekorácie vodným roztokom XK nepatrne menšie rozmery NPs

s nižšou hodnotou polydisperzity. ZP nebol významne ovplyvnený.
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11. Závery

A) Bolo preukázané, že je možné jednoduchým postupom dekorovať nanočastice

z biodegradabilných polyesterov kyselinou hyaluronovou a xantanovou

klovatinou a modifikovať tak ich povrchový náboj.

B) Disperzie polyesterových nanočastíc s enkapsulovaným rifampicínom v prostredí

elektrolytu bez tenzidu sú do pH 5,2 odolné k aglomerácii.

C) Disperzie polyesterových nanočastíc s enkapsulovaným rifampicínom v prostredí

vody bez tenzidu aglomerujú, pričom kationický tenzid DMAB dokázal pozitívny

vplyv na prevenciu tejto aglomerácie v prostredí vody ako vonkajšej fázy.

Dekorácia s HA túto aglomeráciu nijak neoplyvnila.

D) Disperzie obsahujúce ako vonkajšiu fázu elektrolyt s pH 5,0 a nižšou

v kombinácii s DMAB vykazovali aglomeráciu, DMAB sa teda preukázal ako

vhodný stabilizátor len u disperzie nanočastíc obsahujúcej ako vonkajšiu fázu iba

samotnú vodu.

E) Pri použití rifampicínu v 10x vyššej koncentrácii (4%) vo fosfát-citrátovom

roztoku o pH 3,5 došlo k zvratu ZP zo zápornej hodnoty na kladnú.

F) Ako zaujímavá sa dá hodnotiť nanodisperzia obsahujúca fosfát-citrátový roztok

o pH 5,2 ako vonkajšiu fázu; u ktorej bola veľkosť nanočastíc významne väčšia a

s relatívne vysokou enkapsulačnou účinnosťou.

G) Pri dekorácii s HA bola najnižšia polydisperzita veľkosti nanočastíc získaná pri

použití modifikovanej „one-pot“ metódy dekorovania, v ktorej bol dekorovací

roztok pridaný do vonkajšej fázy ešte pred pridaním vnútornej fázy.

H) Zvyšovaním koncentrácie HA použitej na dekorovanie sa zvyšovala i veľkosť

výsledných nanočastíc.

I) Prítomnosť HA použitej v rovnakom množstve na dekoráciu sa prejavila

predovšetkým u disperzie s menším objemom.

J) Rýchlosť zmiešania vonkajšej a vnútornej fázy nevykazovala jednoznačný a

markantný vplyv na veľkosť nanočastíc, i keď vo vačšine vzoriek boli získané

nanočastice s menšími rozmermi pri použití „one-pot“ metódy.
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K) U dekorovaných nanodisperzií sa z hľadiska polydisperzity javila výhodnejšia

„drop-wise“ metóda dekorovania. U nedekorovaných nanodisperzií sa z hľadiska

polydisperzity javilo výhodnejšie pridať HA do vonkajšej fázy ešte pred

zmiešaním s vnútornou fázou (modifikovaná „one-pot“ metóda).

L) Použitie termicky degradovanej XK, narozdiel od termicky nedegradovanej XK,

viedlo k tvorbe nanodisperzií s nižšou polydisperzitou.

M) Výsledky testovania vplyvu dekorovania na enkapsulačnú efektivitu liečivej látky

nie sú jednoznačné, sú ovplyvnené radou faktorov.
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Príloha: tabuľka nariedenia fosfát-citrátového pufru [46]

(podľa ktorej bola pripravená škála pufrov pre experimenty)

x + y = 100ml

pH x [ml] 0,1M kyselina

citrónová

y [ml] 0,2M Na2HPO4

3,4 71,50 28,50

3,6 67,80 32,20

4,0 61,45 38,55

4,6 53,25 46,75

4,8 50,70 49,30

5,0 48,50 51,50

5,2 46,40 53,60

5,8 39,55 60,45

6,4 30,75 69,25

7,0 17,65 82,35

Tabuľka 24 – Príprava fosfát-citrátového pufru o rôznych pH
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