**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Andrea Balciarová**

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: Mgr. Juraj Martiška

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Formulácia a testovanie nanočastíc z vetvených polyesterov s rifampicinom**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Mimořádně pečlivá a svědomitá studentka schopná samostatné práce a také spolupracovat v kolektivu. Výsledky její aktivity budou přínosné pro další výzkum na katedře farmaceutické technologie FaF UK.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 7. září 2018

.....
podpis